

Số: /KH-UBND

Nam Xuân, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Khơi dậy tiềm năng, thúc đẩy ý tưởng đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số trong Nhân dân và cán bộ xã Nam Xuân” giai đoạn 2026 – 2030

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15; Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo số 93/2025/QH15; Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 29/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 20/05/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Khơi dậy tiềm năng, thúc đẩy ý tưởng đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số trong nhân dân và cán bộ tỉnh Thanh Hóa” giai đoạn 2026 - 2030;

UBND xã Nam Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Khơi dậy tiềm năng, thúc đẩy ý tưởng đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số trong Nhân dân và cán bộ xã Nam Xuân” giai đoạn 2026 - 2030 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, các tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân trên địa bàn xã trong việc đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính và chuyển đổi số.

- Tạo môi trường khuyến khích đổi mới sáng tạo từ cơ sở; nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, chất lượng phục vụ Nhân dân, thúc đẩy xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số tại địa phương.

- Phát hiện, lựa chọn và nhân rộng các mô hình, giải pháp hiệu quả, có tính ứng dụng cao trong thực tiễn.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được triển khai đồng bộ, sâu rộng, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tránh hình thức, dàn trải.

- Việc triển khai phải có nội dung cụ thể, có sản phẩm, có đánh giá kết quả và hiệu quả thực tiễn.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, bản và các tổ chức, cá nhân liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi

Triển khai trên phạm vi toàn xã Nam Xuân.

2. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã;
- Cán bộ bản, tổ công nghệ số cộng đồng;
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể;
- Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh;
- Giáo viên, học sinh, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Thời gian thực hiện

- Giai đoạn triển khai đồng bộ: Từ năm 2026 đến hết năm 2027;
- Giai đoạn sơ kết, tổng kết, nhân rộng mô hình: Từ năm 2028 đến năm 2030.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tuyên truyền, phát động phong trào

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của phong trào thông qua hội nghị, hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các cuộc họp công dân, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể.

- Lồng ghép tuyên truyền với phong trào “Bình dân học vụ số”, cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới nâng cao và chuyển đổi số cộng đồng.

- Khuyến khích cán bộ và Nhân dân mạnh dạn đề xuất sáng kiến, giải pháp mới trong lao động, sản xuất, quản lý và đời sống.

2. Tiếp nhận ý tưởng, sáng kiến

UBND xã giao Phòng Văn hóa - Xã hội cử cán bộ phụ trách làm đầu mối tiếp nhận ý tưởng, sáng kiến đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Hình thức tiếp nhận:

- + Trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã;
- + Qua hộp thư điện tử của UBND xã hoặc các kênh thông tin chính thống;
- + Qua các đoàn thể, tổ công nghệ số cộng đồng, trường bản.

- Nội dung tiếp nhận:

- + Giải pháp cải cách hành chính;
- + Giải pháp chuyển đổi số trong quản lý, điều hành;
- + Mô hình phát triển kinh tế số, thương mại điện tử;
- + Ý tưởng ứng dụng công nghệ trong sản xuất nông nghiệp;
- + Sáng kiến phục vụ người dân, doanh nghiệp.

3. Đánh giá, hỗ trợ hoàn thiện ý tưởng

- Thành lập Tổ tiếp nhận, đánh giá và hỗ trợ sáng kiến của xã.

- Các ý tưởng được xem xét trên các tiêu chí:

- + Tính mới, sáng tạo;
- + Tính khả thi;
- + Hiệu quả kinh tế - xã hội;
- + Khả năng ứng dụng thực tế;
- + Khả năng nhân rộng.

Đối với các ý tưởng khả thi, UBND xã xem xét lựa chọn để hỗ trợ triển khai thử nghiệm hoặc đề xuất cấp trên hỗ trợ.

4. Thử nghiệm, ứng dụng và nhân rộng

Tổ chức triển khai thử nghiệm các mô hình phù hợp điều kiện thực tế của xã.

Ưu tiên các lĩnh vực:

- Chuyển đổi số trong quản lý hành chính;
- Số hóa hồ sơ, tài liệu;
- Thanh toán không dùng tiền mặt;
- Ứng dụng công nghệ trong sản xuất nông nghiệp;
- Mô hình “Thôn bản số”, “Tổ công nghệ số cộng đồng”.
- Kịp thời đánh giá, tổng kết và nhân rộng các mô hình hiệu quả.

5. Ghi nhận, biểu dương, khen thưởng

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, sáng kiến hiệu quả, có sức lan tỏa trong cộng đồng.

- Kết quả tham gia phong trào là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của cán bộ, công chức và các tập thể.

6. Bảo đảm quyền lợi của tổ chức, cá nhân đề xuất

- Việc tiếp nhận, sử dụng và triển khai ý tưởng phải bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Tôn trọng quyền ghi nhận đối với tác giả sáng kiến, ý tưởng; không tự ý sử dụng hoặc công bố khi chưa được sự đồng ý của tổ chức, cá nhân đề xuất.

IV. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu chung

- 100% cán bộ, công chức xã được quán triệt, tuyên truyền về phong trào thi đua.

- 100% các bản trên địa bàn tổ chức tuyên truyền và vận động Nhân dân tham gia.

- 100% ý tưởng, sáng kiến đủ điều kiện được tiếp nhận, xem xét và phản hồi.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- Mỗi năm phấn đấu tiếp nhận từ 3 - 5 ý tưởng, sáng kiến trở lên.

- Mỗi năm lựa chọn ít nhất từ 1 - 2 mô hình hoặc giải pháp để triển khai thử nghiệm.

- Phấn đấu có ít nhất 01 mô hình hoặc sáng kiến tiêu biểu được đề xuất nhân rộng hoặc báo cáo cấp tỉnh.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công và các cơ quan liên quan thực hiện công tác tuyên truyền; tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu sơ kết, tổng kết, khen thưởng.

- Phối hợp triển khai cải cách hành chính, chuyển đổi số; hướng dẫn tiếp nhận sáng kiến liên quan đến quản lý hành chính nhà nước.

3. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể phối hợp

- Chủ động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia phong trào.

- Phát hiện, giới thiệu các mô hình, giải pháp hiệu quả.

4. Các bản, tổ công nghệ số cộng đồng

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân.
- Hướng dẫn người dân tham gia đề xuất ý tưởng, sáng kiến.
- Phối hợp triển khai các mô hình thử nghiệm tại cộng đồng.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Khuyến khích xã hội hóa, lồng ghép với các chương trình, đề án chuyển đổi số, xây dựng nông thôn mới và cải cách hành chính.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Khơi dậy tiềm năng, thúc đẩy ý tưởng đổi mới sáng tạo gắn với chuyển đổi số trong Nhân dân và cán bộ xã Nam Xuân” giai đoạn 2026 - 2030. UBND xã đề nghị các cơ quan, bộ phận chuyên môn, các ban ngành, đoàn thể và các bản nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Thanh Hóa (để b/c);
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể cấp xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Ban Quản lý các bản;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Mạnh Hùng